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PRO VIMI I MATURËS SHTETËRO RE  2010 
 

S E S I O  N I  I 

(I DETYRUAR) 

 

SKEMA E VLERËSIMIT TË TESTIT 

VARIANTI  A  

 

Lë nda : Le të rsi dhe  G juhë  shqipe  
 
Shkolla  e  me sme  te knike  profe siona le  (3+2) dhe  5 vje ç a re  
 
 

Udhëzime të përgjithshme: 

 

• Testi përbëhet nga dy pjesë. 

• Testi përmban një total prej 50 pikësh. 

• Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim. 

• Për pyetjet me zgjedhje përgjigja e saktë vlerësohet me 1 pikë. 

• Për pyetjet me zhvillim përgjigjet konsiderohen orientuese dhe në skemë parashikohen 

variantet e mundësive të përgjigjeve të nxënësve. Për rastet kur përgjigja e nxënësit nuk përshtatet 

plotësisht me përgjigjen në skemë, por afron me logjikën e saj, komisioni i vlerësimit këshillohet 

me drejtuesin teknik dhe specialistin e AVA për vlerësimin përfundimtar të pyetjes. 

• Vlerësimi i pyetjes ese do të bëhet duke pasur parasysh rubrikat në tabelën e vendosur në fund të 

pyetjes dhe që është posaçërisht për vlerësuesit e testit. 

• Saktësia gjuhësore ndikon negativisht në vlerësimin e nxënësit, në ato raste, kur ka 

përsëritje të theksuar gabimesh ose gabime të cilat prishin në mënyrë të vazhdueshme 

kuptimin e shprehjes. 
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PJESA II  

    

SHEKSPIR 

 

Makbeth (fragment) 

 
Pyetja 14     A     1 pikë 

Pyetja 15     D     1 pikë 

Pyetja 16     B     1 pikë 

Pyetja 17     D     1 pikë 

Pyetja 18     A     1 pikë 

Pyetja 19     B     1 pikë 

_______________________________________________________________________________ 

 

Pyetja 20                          3 pikë 
 

Model përgjigjeje: 

 

a- Personazhet janë: 

- Banko 

- Makbethi 

 

b- Tregon atmosferë dramatike: frike, ankthi, tensioni, pasigurie etj. 

 

3 pikë. Nëse nxënësi jep dy personazhet dhe atmosferën dramatike të frikës. 

2 pikë. Nëse nxënësi jep vetëm dy personazhet ose një personazh dhe atmosferën dramatike. 

1 pikë. Nëse nxënësi jep vetëm njërin personazh ose vetëm atmosferën dramatike 

0 pikë. Nëse nxënësi jep përgjigje të gabuar ose nuk përgjigjet fare. 

_______________________________________________________________________________ 

 

Pyetja 21                   4 pikë 
 

Model përgjigjeje: 

 

a- Mreti Dunkan i dhuron Znj Makbeth: 

a-1: diamant 

a-2: për të treguar kënaqësinë e tij nga pritja që iu bë, për mikpritjen, për ta falenderuar për 

darkën, për gostinë. 

 

b- GE është: gostin’ e bukur. 

 

c- Formimi: emër+mbiemër 

 

4 pikë. Nëse nxënësi gjen llojin e dhuratës, arsyen pse bëhet dhurata, grupin emëror dhe tregon si 

është formuar. 

3 pikë. Nëse nxënësi jep njërën nga variantet e pikës (a), përgjigjen (b) dhe (c). 

2 pikë. Nëse nxënësi jep dy nga përgjigjet e vlerësimit më lart. 

1 pikë. Nëse nxënësi jep vetëm njërën nga përgjigjet më lart. 

0 pikë. Nëse nxënësi jep përgjigje të gabuar ose nuk përgjigjet fare. 

_______________________________________________________________________________ 
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Pyetja 22                     3 pikë 
  

Model përgjigjeje: 

 

a- Foljet janë: qeshi dhe thirri. 

 

b-   Ato janë në marrëdhënie kundërshtie 

            ose  
- Krijonë kontrast të fortë, njëri qesh (vazhdon pafajësia e ëndrrës) dhe tjetri thërret, dëshmon 

vrasjen, krimin. 

      ose 

- Tregojnë veprimin që ndodh shpejt (nga jeta te vdekja)  

 

3 pikë. Kur nxënësi jep dy foljet dhe shpjegimin përkatës. 

2 pikë. Kur nxënësi jep vetëm dy foljet ose një folje dhe shpjegimin. 

1 pikë. Kur nxënësi jep vetëm një folje ose vetëm shpjegimin. 

0 pikë. Kur nxënësi jep përgjigje të gabuar ose nuk përgjigjet fare. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Pyetja 23                      1 pikë 
 

Model përgjigjeje: 

 
-Makbethi i drejtohet diçkaje përfaqësuese, e cila për momentin përbën pikë referimi. Në gjendjen e 

tronditur psiqike, ai do t’i drejtohet dheut themelfortë, të ngjeshur hekur, si zemra e tij ku s’ka më 

asgjë njerëzore.  

- Përmes apostrofës i kërkon ndihmë dheut, domethënë tokës dhe jo qiellit, sepse vepra që po kryen 

nuk ka asgjë qiellore, hyjnore. 

 

 - simbolit të tokës, dheut, besimit të tij, vullnetit të tij, natyrës etj. 

 

1 pikë. Nëse nxënësi thotë që Makbethi i drejtohet një force mbi të, sikundër në   shembujt që kemi 

dhënë në përgjigje ose të ngjashme me to. 

0 pikë. Nëse jep përgjigje të gabuar ose nuk përgjigjet fare. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Pyetja 24                      3 pikë 
 

Model përgjigjeje: 

 

a- Znj Makbeth i drejtohet Makbethit: Imzot! Për t’i dhënë kurajo, për t’i kujtuar se Zot i 

fronit është ai, për t’i thënë se është mbreti, për t’i thënë që nuk i lejohej të zotit të shtëpisë 

dobësia dhe dilema, për t’i treguar shembullin e gjakftohtësisë së vet, për etikë familjare 

etj. 

  

b- Shekspiri e zbërthen anën psikologjike të Znj Makbeth përmes fjalëve dhe veprimeve 

të saj në fragment. Në to ajo del: gjakftohtë, e qartë, sunduese, plot kurajë, e fortë, e 

vendosur, nuk ndalet para synimit që i ka vënë vetes, nuk e trondit krimi, etj.  

Nxënësi, jo vetëm duhet të zbulojë disa tipare, por edhe të shpjegojë si realizohen ato në fragment. 
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3 pikë. Nëse nxënësi shpjegon përdorimin e veçantë të fjalës Imzot dhe jep psikologjinë e Znj. 

Makbeth, bashkë me shpjegimin përkatës. 

2 pikë. Nëse nxënësi zbërthen vetëm anën psikologjike në mënyrë të plotë (konstatim dhe 

shpjegim). Nëse jep vetëm një aspekt të psikologjisë dhe përgjigjen e pikës (a). 

1 pikë. Nëse i përgjigjet vetëm pikës (a), gjen një tipar të psikologjisë, por nuk e shpjegon atë. 

0 pikë. Nëse jep përgjigje që nuk ka lidhje me ç’i kërkohet ose nuk përgjigjet fare. 

 

 

 

Pyetja 25                           2 pikë 
 

Model përgjigjeje: 

 

Veçori të kompozicionit të veprës Makbeth, që gjenden në këtë fragment janë: 

- ngjeshja e veprimit 

- veprimi që rrjedh shpejt 

- dialogu 

- monologu 

- detajet  

- elementet skenikë 

- gjuha e zgjedhur 

Do të pranohen edhe elemente të kompozicionit, që gjenden në të gjithë veprën si: takimi me 

magjistricat, aluçinacionet. 

 - etj. 

 

2 pikë. Nëse nxënësi jep dy nga tiparet më sipër. 

1 pikë. Nëse nxënësi jep njërin nga tiparet më sipër. 

0 pikë. Nëse përgjigja nuk ka lidhje me kompozicionin ose nxënësi nuk përgjigjet fare. 

 


